pública a satisfazer e ao facto do imóvel já se encontrar previamente determinado; 

Considerando que, por despacho, de 3 de março de 2023, do Secretário Regional das Finanças após parecer favorável da 
Direção Regional do Património, autorizou a assunção dos respetivos encargos plurianuais, no valor global de € 38.850,00 
(trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta euros). 

Nestes termos, o Conselho do Governo reunido em plenário em 9 de março de 2023, resolve:  

1 -  Autorizar a celebração entre o Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM e Ana Patrícia Mendes da Silva e João 

Manuel dos Passos Gouveia de Magalhães, nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 9.º, por remissão do n.º 1, do

[...]

exclusivo do estacionamento duplo n.ºs 11 e 12, inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 7206 e descrita na 
Conservatória do Registo Predial do Funchal sob o n.º 6651/2020024 – E, com a licença de habitação n.º 118/2021, 
emitida em 08/09/2021 pela Câmara Municipal do Funchal, com o certificado energético n.º SCE 258304527, no 
valor global de € 38.850,00 (trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta euros) destinada ao alojamento dos formadores 
da Escola Nacional de Bombeiros quando se desloquem ao SRPC, IP - RAM, para ministrar formação aos Bombeiros 
da Região Autónoma da Madeira. 

2 -  Autorizar a dispensa da consulta ao mercado imobiliário, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 9.º do Decreto

[...]

Autónoma da Madeira, S.A., sendo titular de 100% do capital social; 

Considerando que a APRAM – Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A., atualmente uma empresa 
pública reclassificada, tem de assegurar o pagamento atempado do serviço da sua dívida para o ano de 2023 no montante de 
€ 16 713 037 (dezasseis milhões setecentos e treze mil, e trinta e sete euros), não dispondo das verbas necessárias para o 
efeito; 

Considerando que ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional n.º 15/2021/M, de 30 de 
junho, sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, por despacho de 28 de fevereiro de 2023, autorizou a realização de 
prestações acessórias até ao limite de € 16 713 037 (dezasseis milhões setecentos e treze mil, e trinta e sete euros); 

Considerando que a realização de prestações acessórias de capital tem como propósito a transferência de verbas por parte 
do Governo Regional, para que a APRAM – Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A., possa cumprir 
com o serviço da dívida associada aos empréstimos por si contraídos para o pagamento de um conjunto de investimentos em